平成 29 年 5 月吉日
関係各位

「橋梁等の維持管理の動向と課題」講演会の開催のご案内

青森県では BMS システムによる橋梁維持管理の先進的な取組みを始めて 10 年間が経過

し、昨年度は次なる 10 年に向けて長寿命化修繕計画の見直しが行われました。この間，道

路法の改正等により，全国的に本格的なメンテナンス時代に突入し，最近では，国家プロジ

ェクト（国プロ）として，道路インフラの維持管理技術に関する研究も進んでいます。
このような状況下において，橋梁等の最新の維持管理技術や方向性について，国プロ及び

青森県の事例から学ぶことにより，産官学の技術者のメンテナンス技術の向上を図ること

を目的に，下記のとおり講演会を開催する運びとなりました。
基調講演では，東北大学大学院久田真教授を招き，国プロ等での最新の技術動向等の講演

をしていただくほか，八戸工業大学長谷川学長から県内の取組等について講演していただ

くなど，全国的な話題や県内の維持管理に関する成果や動向を聞ける貴重な機会です。奮っ

てご参加いただくようにお願いいたします。

記

1. 開催日時 ： 平成 29 年 6 月 13 日（火） 13：00～16：30
2. 開催場所 ：  「ラ・プラス青い森」 （青森市中央区 1 丁目 11-18）

3. 主催者   ： 一般財団法人大阪地域計画研究所（RPI ；BMStar 保守管理団体）
4. 共催者   ： 青森県
5. 講演内容 ： 別添プログラム参照 （継続学習制度（CPD）認定 3.3 単位）
6. 参加費   ： 2,000 円（定員 150 名 先着順とし、定員となり次第受付終了とします）

なお、県職員およびRPI・BMSコンソーシアム会員（各社2名まで）は無料です。
7. 対象者  ： 県及び市町村の道路等構造物維持管理担当者、県内の建設会社，建設コンサ

ルタントの技術系社員、県内大学・高専の土木系の研究者、 RPI・BMSコンソー

シアム会員
8. 参加申込方法 ：

別添申込書に必要事項を記入し、E-mail にて 5 月 31 日（水）までに RPI・BMS
コンソーシアム事務局宛にお申し込みをお願いします。
参加費は当日受付にて集金させていただきます。

なお、講演会終了後、交流会を開催いたします（交流会費 3,000 円）。
交流会参加の有無につきましても別添申込書の方にご記入願います。

【問合せ・申込先】
RPI・BMS コンソーシアム事務局  担当：谷田部、日紫喜

   TEL ：03-6229-6856
   E-mail：conso@rpi.or.jp

橋梁等の維持管理の動向と課題に関する講演会

プログラム

主 催：（一財）大阪地域計画研究所（RPI）
共 催： 青森県

日 時： 6 月 13 日（火）、13：00～16：30
会 場： ラ・プラス青い森（青森市中央 1 丁目 11-18）

12：30～13：00  （受付）

13：00～13：10  開会あいさつ    RPI 理事長・京大名誉教授 渡邊 英一

13：10～14：40  SIP・インフラ維持管理・更新・マネジメント技術の取り組み
                        東北大学大学院教授 久田 真

14：40～14：50  （休憩）

14：50～15：50  青森県における道路インフラ維持管理の取り組み

八戸工業大学学長 長谷川 明

15：50～16：20  青森県における橋梁維持管理１０年の取り組み

青森県県土整備部道路課 壬生 信一

16：20～16：30  閉会あいさつ       RPI BMS コンソーシアム事務局

平成29年6月13日（火） 13：00

ラ・プラス青い森

ＢＭＳ会員

ＴＥＬ

Email

講演会 交流会

1

2

3

4

5

計 名 名 名

申 込 先

申込締切

問合せ先

「 橋 梁 等 の 維 持 管 理 の 動 向 と 課 題 」 講 演 会

参 加 申 込 書

企業・団体名
⇐　BMSコンソーシアム会員は
　　左記に○印をご記入下さい

担当者氏名

住　　　　所

所属部署・役職 参加者氏名

CPD認定書
希望の方は○
印をご記入下さ

い

参加の方は○印をご記入下さい

平成29年5月31日（水）

RPI・BMSコンソーシアム事務局　　谷田部、日紫喜　 　　ＴＥＬ  ：　０３－６２２９－６８５６

ＢＭＳコンソーシアム会員会社の方は、各社2名まで講演会参加費が無料です。

RPI・BMSコンソーシアム事務局　　谷田部、日紫喜 宛　　Ｅmail ：　conso@rpi.or.jp